est: Testem Deum invoco in animam meam, viri fratres: me

ex hoc facto remissionem peccatorum et Dei credidi fromereri

gratiam, Set quia antiqui liostis nunc cognosco versutias, quid

michi sit faciendum , in medium consulite. Cui illi respon-

dentes dixerunt: Tu in sinu tuo collige causam tuam; tu pro-

prio ore te iudica. Melius est enim tibi, cum heato Petro, cuius

amore haec fecisti, pauperem hic vivere, ut dives sis in aeter-

num, quam cum Symone mago, qui te decepit, in presenti di-

vitiis nitescere et in aeternum perire. Quibus auditis, senten-

tiam in se protulit, hoc modo dicens: Ego Gregorius episcopus,

servus servorum Dei, propter turpissimam venalitatem symoniacae

hereseos, quae antiqui hostis versutia meae electioni irrepsit, d

Romano episcopatu iudico me submovendum^. Et adiecit: Placet

vobis hocf Et responderunt : Quod tibi placet, et nos firmamus.

a. restauret c. b. magnique scripsi pro magnum quid cod. c. cepisset

scripsi pro sepissime c d. tractari c.

1. suppurationem (non munditiam). 2. Kom. 10, 2. 3. de hac

Gregorii VI abdicatione v. quae disserui supra p. 594.
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Celebrata regulariter sinodo, in magna estuatione venerunt 1046

Romam" rex pariter et episcopi; tum quia non habebant ponti-

ficem, qui regem imperiali donaret potestate, tum quia in eli-

gendo alio cleri'' quidem habebant electionem, populi autem sub-

sequentis laudem minime habebant. Sacramento enim populum"

perstrinxerat prefatus lohannes*: nunquam, se vivente, eos alium

laudaturos pontificem.

Interea cum non haberent de propria diocesi,
— ut enim

superius memoravimus, languescente capite, in tantum languida

erant cetera membra, ut in tanta aecclesia vix unus posset re-

periri, qui non vel illiteratus vel symoniacus vel esset concubi-

natus — hac necessitate eligunt sibi Sicherium Pabenbariensem Dec. 24

episcopum^, canonibus interdicentibus
,
neminem ad Romanum

debere ascendere pontificatum, qui in eadem aecclesia presbiter

vel diaconus non fuerit ordinatus*. In cuius laude pauci quidem

laici, scilicet
^*

qui non lohanni iuraverant, consenserunt. Primus-

que omnium post beatum apostolorum principem in tanta serie

Romanorum pontificum alias consecratus [episcopus "] Romanus

pontifex [factus et Clemens^] appellatus est. Set secundum de-

creta beati pape Innocentii*: quod necessitas pro remedio re-

perit, cessante necessitate, debet utique cessare pariter quod ur-

guehat; quia alius est ordo legitimus, alia usurpatio, quam ad

presens fieri tempus impellit, Set iam ad proposita redeamus.

Igitur postquam imperiali est rex auctus dignitate^, calami- Dec. 25

tatibus rei publicae compatiens, civitatem a patritiorum liberavit

tyrannide. Quod valde esset laudabile, nisi subsequens post ma-

cularet commissum. Nam rumoribus populi illectus — quibus

credi non oportere maxima propositio est — tirannidem patri-

a. Romam addidi. b. clerici c. c. populum addidi. d. s; cod.

e. episcopus addidi. f. factus et Clemens addidi.

1. Gregoriiis VI. 2. Clementem ET. 3. V. Decret. Gratiani P. I

Dist. 79 c. 3 : „Ex concilio Stephani papae ni : „ „ Oportebat, ut — in apo-

stolatus culmen unus de cardinalibus presbyteris aut diaconis ordina-

retur "
". 4. V. Decret. Gratiani P. 11 C. I Q. 1 c. 41: „Quod pro neces-

sitate temporis statutum est, cessante necessitate — impellit ". 5. d. 25

Dec. 1046.
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1046 tiatus arripuit ; quasi aliqua esset in laicali ordine dignitas con-

stituta, quae privilegii possideret plus imperatoria maiestate. Set

quid hac calamitate acerbius quidve crudelius, quam, qui paulo

ante Tusculanos punierat pro tirannide % eisdem damnatis vellet

esse consimilis. Quid namque est, quod mentem tanti viri ad

tantum traxit delictum, nisi quod credidit: per patriciatus or-

dinem se Romanum posse ordinare pontificem. Set, proh dolor,

ubi tot episcoporum prudentia, ubi tot iuris peritorum scientia,

ut, quod non licuit dominis, crederent licere servis''. Non licuit

alicui imperatori, summa tenenti, in electione se alicuius Romani

pontificis inserere; licebit homini sub potestate constituto? Set

dicent: Legimus et magnum Karolum patritiatus nomine de-

signatum, Quod si legerunt, quare non intellexerunt? Tempo-
ribus enim magni Karoli Constantinus

^

et Irene^ Romanum gu-

bernabant imperium; et ideo excellentissimo regi Francorum

quid amplius his temporibus conferri potuit, quam patrem Ro-

mane urbis vel protectorem vocitari? Sic enim legitur: Karolus

rex Francorum et Longohardorum et patritius Romanorum. Nun-

quam enim eum imperiali legimus auctum fuisse potestate. Set

post eius obitum Ludowicus eius filius primus^ omnium regum,

a Romano sanguine extraneorum, imperialem meruit benedictio-

nem; et ideo, qui habuit summa, non quesivit infima. Set iam

ad narrationem redeamus.

1047 Igitur Italicis rebus rite compositis, imperator Heinricus

patriam remeavit, ducens secum venerabilem lohannem*, quem

supra memoravimus. Quem secutus est Deo amabilis Hilde-